ПРОТОКОЛ
заседания методического объединения учителей начальных классов

от30. 10. 18г.                                                                            № 2

Присутствовало: 9 человек
Общее количество членов методического объединения – 10

Председатель:

руководитель МО                                                 Магомедова П.Г.

ПОВЕСТКА:

1.  Наблюдение за адаптацией учащихся 1 - 2 классов к УВП.

2.  Взаимопроверка тетрадей по русскому языку и математике во 2 – 4 классах с целью       выполнения

орфографического режима, правильности и выставления оценки, объема работы, дозировки классной и

домашней работы.

3.  Повышение качества начального образования и подготовка к ВПР.

4.  План проведения  месячника  по начальным классам

5.  Утверждение плана подготовки к проведению ВПР в 4 классах в 2018 г

СЛУШАЛИ

1. Наблюдение за адаптацией учащихся 1 - 2 классов к УВП.

По первому вопросу слушали учителей первых классов

Краткое изложение: Учителя первых классов отметили ,что адаптация проходит успешно; дети

привыкли к режиму школы , научились соблюдать правила поведения на уроке и перемене, с большим

желанием выполняют обязанности дежурного в классе. Почти у всех появилось понимание того ,что

они ученики. Дети с удовольствием ходят в школу, принимают участие в внеклассных  мероприятиях,

опоздания  на урок случаются редко.

        2. Взаимопроверка тетрадей по русскому языку и математике во 2 – 4 классах с

целью выполнения орфографического режима, правильности  выставления оценки,

объема работы, дозировки классной и домашней работы.

По второму вопросу слушали учителей 2-4классов

Краткое изложение: Была осуществлена взаимопроверка тетрадей по русскому языку и математике в

параллельных  классах с целью выполнения орфографического режима, правильности  выставления

оценки, объема работы, дозировки классной и домашней работы. Все отмечали ,что стараются следить

за орфографическим режимом, при выставлении отметки опираться на единые  правила оценивания ,не

завышать объем домашнего задания , при этом всегда учитывать индивидуальные особенности ребенка.

Чтобы требования орфографического режима приобрели некий характер игры ,решили организовать

выставку лучших тетрадей .

3. Повышение качества начального образования и подготовка к ВПР.

По третьему и пятому  вопросу слушали Магомедову П.Г.

Краткое изложение: Всероссийские проверочные работы – как комплексный проект в области оценки качества

образования, направленный на развитие единого образовательного пространства в Российской Федерации

Цели проведения ВПР

 обеспечение единства образовательного пространства РФ;

 поддержка реализации ФГОС начального и основного общего образования;

 своевременная диагностика уровня достижения обучающимися образовательных результатов.

Должна вестись систематическая и продуманная работа для подготовки к выполнению итогового

задания .При этом педагогу необходимо решить две задачи:

 1.Систематизировать знания учащихся, отработать необходимые умения.

 2.Помочь учащимся приобрести опыт выполнения объёмных работ, обеспечить

психологическую готовность к применению определенных стратегий в ходе выполнения

итоговой работы.

Основания  поэтапной подготовки:

- определение оптимального времени на подготовку;

    - степень обобщенности знаний (от понимания к применению);

-  доступность контрольно-измерительных материалов (уровень трудности заданий);

- объем материалов для проверки и самопроверки.

Учителя четвертых классов предоставили план подготовки к ВПР, который был принят с

корректировкой.

4 План проведения  месячника  по начальным классам

Краткое изложение: Составили план проведения месячника ,график взаимопосещения уроков с целью

обмена опытом.

 Решение заседания МО:

1. Учитывать особенности возраста и психики детей ,использовать игровые моменты,

использовать разные формы работы .в том числе и сотрудничество.

2. Следить на уроках за соблюдением орфографических норм всем учителям;

организовать выставку лучших тетрадей .

3. Добиваться понимания ,а затем применение полученных навыков при выполнении

тренировочных упражнений; стараться не допускать механических копирований

однотипных заданий

4.  Принять с корректировкой план подготовки к ВПР
5.  Начать готовиться к месячнику в соответствии с планом